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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca je zameraná na podrobnú analýzu faktorov vplývajúcich na obrat

spoločnosti Baťa a.s. Práca je rozdelená na dve základné časti, ktorými sú teoretická a

praktická časť. Teoretická časť obsahuje teoretický základ pre čitateľa, ktorý je kľúčový

k pochopeniu danej témy. V nasledujúcej, praktickej časti, je vypracovaná analýza fakto-

rov, ktoré priamo ovplyvňujú obrat, zhodnotenie súčasnej situácie a v záverečná časť ob-

sahuje návrhy na riešenie momentálneho stavu.

Kľúčové slová: obrat, Baťa, ekonomická situácia, hrubý domáci produkt, inflácia, spotrebi-

teľské výdaje domácností, cena, kvalita, konkurencia, horizontálna analýza, rentabilita,

marketing, reklama

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on detailed analysis of the factors affecting the turnover in

the company Baťa a.s. The thesis is divided into two main parts, namely the theoretical and

practical part. The theoretical part contains theoretical basis for the reader, which is a key

to understand the topic. In the following, practical part, is the analysis of the factors af-

fecting turnover, evaluation of the current situation and the final part contains the proposals

for solving this state.
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ÚVOD

Ekonomická situácia v dnešnej dobe nieje pre podnikateľov zrovna ideálna. Globálna eko-

nomická kríza znižuje kúpnu silu zákazníkov a konkurencia stála narastá. Výnimkou nieje

ani segment odievania a obuvi na českom trhu. Všetky firmy sa neúprosne snažia získavať

zákazníkov a zvyšovať tak svoj obrat. Tento súboj o zákazníka vyhrávajú firmy, ktoré do-

kážu spotrebiteľovi ponúknuť niečo iné, nové a ktoré dokážu spotrebiteľa zaujať. Práve

obrat spoločnosti je prvok, ktorým sa bude nasledujúca práca zaoberať.

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať faktory, ktoré vplývajú na vývoj obratu firmy

Baťa a.s. Výsledky tejto analýzy je následne potrebné zhodnotiť, porovnať s konkurenciou

a navrhnúť možné riešenia, ktoré by firme pomohli zaujať, prilákať zákazníkov a zvýšiť

tak obrat spoločnosti.

Firma Baťa je spoločnosť s dlhodobou tradíciou a bohatou hirstóriou. Táto spoločnosť bola

založená ešte v 19. storočí známym zlínskym podnikateľom Tomášom Baťom. Ten doká-

zal presláviť značku Baťa po celom svete a dnes je jedným z popredných firiem zaoberajú-

cich sa predajom obuvi.

Pri vypracovaní bakalárskej práce sa budem usilovať o zhodnotenie súčasnej situácie firmy

na českom trhu, charakteristiku slabých stránok a v neposlednom rade o návrh možných

riešení tohoto stavu.

Hlavná kostra bakalárskej práce je rozdelená do dvoch častí, ktorými sú teoretická a prak-

tická časť. Teoretickú časť práce tvorí rešerš literárnych premeňov týkajúcich sa danej té-

my. Informácie sú čerpané z odbornej literatúry a poskytujú čitateľovi základné teoretické

poznatky o postupoch a metódach použitých v praktickej časti práce.

Na začiatku praktickej časti je stručné predstavenie firmy, ktorá je podrobená analýze. Ďa-

lej nasleduje konkrétna analýza faktorov, ktoré priamo ovplyvňujú obrat spoločnosti Baťa.

V prvej časti sú taktiež vyprofilovaní jej najväčší konkurenti na českom trhu a dané faktory

sú s nimi následne porovnávané.

Na základe vypracovanej analýzy sú v ďalšej časti spracované závery a nedostatky, ktoré

boli zistené. Záverečná časť sa sústreďuje na komplexné zhodnotenie situácie firmy a ná-

vrh možných opatrení, vedúcich ku zlepšeniu súčasného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MAKROEKONOMICKÉ UKAZOVATELE

Zatiaľčo sa mikroekonómia zaoberá a vysvetľuje chovanie jednotlivých ekonomických

jednotiek, z ktorých sa skladá ekonomika, makroekonómia sa pozerá na ekonomiku ako na

celok. Zaoberá sa napríklad tým, aké faktory určujú národný produkt zeme, aká je celková

výroba v danej zami, celková zamestnanosť, miera nezamestnanosti, deficit štátneho roz-

počtu, cenová hladina, miera inflácie a podobne. Makroekonómia sa teda zaoberá otázka-

mi, ktoré majú veľký praktický význam. Napriek tomu mikroekonómia a makroekonómia

niesú samostatnými vedeckými disciplínami ekonómie. Makroekonómia má svoje základy

v mikroekonómií a naopak, makroekonómia výrazne ovplyvňuje mikroekonómiu. Za kaž-

dou makroekonomickou veličinou je možné nájsť nespočetne veľa mikroekonomických

dejov. Napríklad výška celkového produktu ekonomiky závisí na chovaní a produkcií

množstva malých ekonomických jednotiek, ktorými sú podniky a domácnosti. „Nemôže

jedna veda skúmať človeka od pása nahor a druhá od pása nadol“ – napísal v tejto súvis-

losti známy český ekonóm Karel Engliš. (Jurečka, 2010, s. 17)

Znalosť základov makrekonómie a makroekonomických javov sa stáva súčastou ekono-

mickej kultúry. Makroekonómia sa totiž zaoberá analýzou ekonomického prostredia,

v ktorom žije každý jeden z nás a pôsobí každý jeden podnik v danej ekonomike. Makroe-

konómia ovplyvňuje náš každodenný život a aj správanie jednotlivých mikroekonomic-

kých jednotiek, či už sú to podniky alebo domácnosti. Makroekonomické poznatky tak

niesú dôležité len pre profesionálnych makroekonómov, ale aj pre podnikateľov a manažé-

rov v praxi. Nieje pochýb o tom, že výkyvy v produkte ekonomiky, zamestnanosti alebo

cenovej hladine ovplyvňujú činnosť podnikov. Len ťažko je možné predstaviť si aj marke-

ting bez prihliadnutia na makroekonomickú situáciu. (Jurečka, 2010, s.18-19 )

Medzi makroekonomické ukazovatele, ktoré v najväčšej miere ovplyvňujú chovanie pod-

nikov, patria produkt ekonomiky, miera inflácie a spotrebné výdaje domácností.

1.1 Produkt ekonomiky

Všetky ekonomické jednotky zaujíma ako sa darí ekonomike, ktorej sú súčasťou. Informá-

cie o výkone ekonomiky sú dôležité aj pre podnikateľov a manažérov, pretože bez nich sa

len veľmi ťažko rozhoduje o smere a veľkosti investícií, o druhu a rozsahu produkcie, či o

veľkosti zásob. Informácie o úrovni ekonomickej aktivity nieje v dnešnej dobe zložité zís-
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kať. Tieto informácie sú zverejňované v rôznych štatstických ročenkách, národohospodár-

skych prehľadoch, ale aj v dennej tlači alebo na internete. (Pavelka, 2007, s. 16)

1.1.1 Makroekonomické agregáty

Celkový ekonomický vývoj zeme sa meria pomocou makroekonomických agregátov. Ro-

zumieme pod nimi súhrnné národohospodárske veličiny, s ktorých pomocou sa od 30.

rokov minulého storočia meria rozsah hospodárskej činnosti jednotlivých zemí.

 Stavové veličiny – merajú ekonomickú veličinu (množstvo peňazí v obehu, počet

pracovných síl v ekonomike a podobne) v danom okamžiku.

 Tokové veličiny – sú merané za určité časové obdobie a merajú zmenu niektorej

veličiny. Medzi tieto veličiny patrí napríklad dôchodok, investície a podobne.

Praktickým výpočtom ekonomických agregátov sa v Českej republike zaoberá Český sta-

tistický úřad. Najpoužívanejšími makrekonomickými agregátmi sú :

 Hrubý domáci produkt (HDP) – Gross Domestic Product

 Hrubý národný produkt (HNP) – Gross National Product

 Čistý domáci produkt – Net Domestical Product (NDP)

 Čistý národný produkt – Net National Product (NNP)

Najčastejšie je využívaný hrubý domáci produkt (HDP), pomocou ktorého sa bude merať

celkový výkon ekonomiky aj v tejto práci. (Jurečka, 2010, s. 26-27 )

Hrubý domáci produkt je súčet peňažných hodnôt finálnych výrobkov a služieb, ktoré boli

vyprodukované počas jedného roku výrobnými faktormi alokovanými v danej zemi. HDP

teda chápeme ako súčet hodnôt vytvorenej produkcie, pričom táto hodnota je daná súčinom


[…]


politikou nákupu firmy. Je potrebné prehodnotiť dodavateľské vzťahy a nakupované pro-

dukty a tým podporiť rast svojej rentability tržieb.

6.2.5 Využitie masmédií

Túto skupinu zákazníkov by sa dalo osloviť prostredníctvom televíznej obrazovky a rádia.

Forma tejto reklamy je síce na jednej strane nákladná, ale televízia je stále masovým médi-

om, ktoré sleduje mnoho potenciálnych zákazníkov. Práve dobre spracovaná televízna re-

klama je schopná zapôsobiť na emócie ľudí aby si ku značke Baťa aj mladí ľudia vybudo-

vali vzťah a považovali túto značku za ozaj kvalitnú. Forma reklamy v rádiu je taktiež

veľmi dobrou príležitosťou ako osloviť mladých. Ľudia počúvajú rádio doma, v aute a

veľmi často aj v práci. Je samozrejme potrebné zamerať sa na stanice, ktoré majú u mla-

dých najvyššiu počúvanosť. Myslím si, že práve tieto dve reklamy v súčasnej dobe u firmy

Baťa vo väčšom meradle absentujú a je to tak príležitosť, ktorou by sa mohla spoločnosť

uberať.

6.2.6 Zlepšenie prístupu k zákazníkom

Zlepšiť by bolo potrebné aj postoj firmy ku reklamáciám tovaru. Mnohí zákazníci s tým

majú zlé skúsenosti. Riešením by mohlo byť „ľudskejší“ prístup ku reklamáciám, hlavne

v prípade, ked sa jedná o verných zákazníkov, ktorých si musí Baťa udržať. Niektoré spo-

ločnosti presadzujú politiku, že radšej vyreklamujú zákazníkom vyššie percento chybnej

obuvi, ako by mala utrpieť značka spoločnosti a o tohoto zákazníka tak prísť. Myslím si, že

aj toto je cesta, ktorou by sa spoločnosť Baťa mohla vydať.
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo analyzovať faktory, ktoré ovplyvňujú vývoj tržieb

v spoločnosti Baťa a.s. a na základe tejto analýzy následne vypracovať charakteristiku

súčasnej situácie firmy a možné návrhy na riešenia tohoto stavu. Domnievam sa, že stano-

vené ciele boli splnené a na základe získaných vedomostí z teoretickej časti a zo zdrojov

jednotlivých firiem sa mi podarilo objektívne zhodnotiť situáciu firmy.

Bakalárska práca obsahuje dve základné časti, ktorými sú teoretická a praktická časť. Teo-

retická časť zahŕňa vypracovanie teoretického základu pre čitateľa, ktorý bude tak

oboznámený s metódami, postupmi a základnými pojmami používanými v časti praktickej.

Vedomosti získané v teoretickej časti som následne aplikoval do časti praktickej. Tá obsa-

hovala v úvode charakteristiku analyzovanej spoločnosti, ktorou je firma Baťa a.s. V na-

sledujúcej časti boli podrobne preskúmané jednotlivé faktory, ktoré zásadne vplývajú na

vývoj obratu spoločnosti tohto typu.

Medzi tieto faktory patrí ekonomická situácia v Českej republike, konkurencia firmy, ce-

nová hladina, kvalita produktov, šírka obchodnej siete a v neposlednom rade marketingové

aktivity firmy. V praktickej časti boli taktiež použité vybrané nástroje finančnej analýzy,

na základe ktorých boli vyvodené niektoré závery a slabé stránky spoločnosti Baťa.

Po tejto analýze nasledovala časť, v ktorej bola objektívne zhodnotená situácia firmy a

porovnaná s konkurenciou. Ako najzávažnejší problém v súčasnej dobe, kedy je podniková

sféra pod tlakom ekonomickej krízy, sa javí vysoká cenová hladina produktov v porovnaní

s konkurenciou. Medzi ďalšie problémy patrili taktiež sťažnosti zákazníkov na kvalitu,

politiku reklamácií a aj nie celkom jasný segment zákazníkov, na ktorý sa firma sústredí.

Na základe toho boli vypracované návrhy na riešenie spomínaných problémov, ktoré sú

vypracované v záverečnej časti a tvoria tak finálny výstup celej bakalárskej práce. Pri pr-

vom návrhu na riešenie som sa vyjadril k zníženiu cenovej hladiny produktov, ktorých

substituenty môžu zákazníci nájsť za výhodnejšiu cenu u konkurencie. Druhým bodom

bolo zlepšenie reklamačnej politiky firmy a „ľudskejší“ prístup ku svojim zákazníkom.

Ďalšim bodom bolo zameranie sa na segment mladých ľudí, pre ktorých má odievanie a

obuv najvyššiu hodnotu. Tu boli navrhnuté aj marketingové riešenia ako zaujať a prilákať

túto skupinu spotrebiteľov, čím by sa zvýšil obrat firmy Baťa, ktorý v posledných rokoch

nedosahuje požadovanú hranicu.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

BZ Bod zvratu

CPI Index spotrebiteľských cien (customer price index)

FC Fixné náklady (Fixed Costs)

HDP

HNP

IPD

NDP

NNP

p

Q

SP

T

TC

TR

v

VC

ZP

Hrubý domáci produkt

Hrubý národný produkt

Implicitný cenový deflátor (Implicit Price Deflator)

Čistý domáci produkt

Čistý národný produkt

Cena (Price)

Objem výroby (Quantity)

Sociálne poistenie

Tržby

Celkové náklady (Total Costs)

Celkové tržby (Total Revenues)

Variabilné náklady na jednotku

Variabilné náklady (Variable Costs)

Zdravotné poistenie

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76
