Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Marián Kseňák

Vedoucí BP:
Ing. Karel Slinták, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Analýza závislosti vývoje obrátu ve firmě Baťa a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Student si vzhledem k náročnosti práce dokázal poradit s rozбором obratu ve firmě Baťa a.s. Základem analýzy se stal rozbor kvalitativních veličin podložený finančním rozbohem vývoje tržeb a rentability tržeb, a konkurečním srovnáním vybraných aspektů ovlivňujících obrat zmíněné firmy. Práci trochu schází zdrojově pestřejší teorie, jinak je ovšem na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká byla spotřeba domácností v kategorii odívání a obuv v letech 2011 a 2012, pakliže v předchozích letech (1999-2010) tato spotřeba neustále klesala?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24. května 2013

.....
podpis vedoucího BP